Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra primární a preprimání pedagogiky

Dětská mozková obrna u dětí

předškolního věku
Diplomová práce

Autor: Bc. Ludmila Kotrlíková

Studijní program: N 7531 Předškolní a mimoškolní pedagogika

Studijní obor: Pedagogika předškolního věku

Vedoucí práce: MUDr. Mgr. Vladana Skutilová, Ph. D.

Hradec Králové 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně a

uvedla jsem všechny prameny a literaturu.

V Chotovinách 23. 3. 2020

Ludmila Kotrlíková

Poděkování

V první řadě bych ráda poděkovala mojí vedoucí diplomové práce, paní MUDr. Mgr. Vladaně

Skutilové, Ph.D. za nesmírnou trpělivost, odborné rady a pomoc při psaní diplomové práce.

Dále bych ráda poděkovala paní Mgr. Ireně Litnerové ze zařízení Kaňka, která i přes

neskutečnou vytíženost našla čas, aby mi poskytla cenné informace do mé diplomové práce.

Dále také děkuji maminkám, které byly ochotné se mnou otevřeně promluvit a dát mi tím

důležité informace k realizaci výzkumné části diplomové práce. Poděkování také patří mé

rodině, která mě neustále podporovala, a to nejen při psaní diplomové práce, ale po celou dobu

studia na Univerzitě v Hradci Králové.

ANOTACE

KOTRLÍKOVÁ, Ludmila. Dětská mozková obrna u dětí předškolního věku. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 66s. Diplomová práce

Diplomová práce se zabývá problematikou dětské mozkové obrny u dětí předškolního věku.

Teoretická část je zaměřena na obecnou problematiku onemocnění dětské mozkové obrny,

pozornost je zde věnována i jednotlivým formám a terapiím. V závěru teoretické části jsou

popsány i jednotlivé poruchy, které souvisí s dětskou mozkovou obrnou, léčba dětské mozkové

obrny, ale také možnosti edukace dětí s dětskou mozkovou obrnou. Praktická část je pojata

formou tří kazuistik, které obsahují osobní anamnézu, rodinnou anamnézu, formu dětské

mozkové obrny a specifické techniky a metody pro práci s dětmi postižené dětskou mozkovou

obrnou.

Klíčová slova: dětská mozková obrna, dítě předškolního věku, Raná péče, vzdělávání žáků

s dětskou mozkovou obrnou

ANNOTATION

KOTRLÍKOVÁ, Ludmila. Cerebral palsy in preschool children. Hradec Králové: Faculty of

Education, University Hradec Králové, 2020. 66s. [Diploma Dissertation Thesis]

The diploma thesis deals with the issue of cerebral palsy in preschool children. The theoretical

part focuses on the general issue of cerebral palsy, attention is also paid to individual forms and

therapies. At the end of the theoretical part are described individual disorders related to cerebral

palsy, treatment of cerebral palsy, but also the possibilities of education of children with

cerebral palsy. The practical part is conceived in the form of three case reports, which include

personal history, family history, form of cerebral palsy and specific techniques and methods for

working with children affected by cerebral palsy.

Key words: cerebral palsy, preschool child, early care, education of pupils with cerebral palsy
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1 ÚVOD

Dětská mozková obrna. Onemocnění, které mi nebylo známo do té doby, než jsem nastoupila

na Univerzitu Hradec Králové. Má představa o tomto onemocnění do té doby byla pouze

taková, že dítě bude mít nižší inteligenci. Když jsem poté o přednáškách na univerzitě zjistila,

jak tato nemoc vypadá, byla jsem na jednu stranu velmi zděšená, ale také zvědavá, jak opravdu

takové dítě vypadá, jak komunikuje, jak se učí, jak existuje v běžném životě. Na Univerzitě

v Hradci Králové jsem v rámci pedagogického týdne měla možnost vidět pana Kudláčka, který

dětskou mozkovou obrnu má. Jeho přednášky byly velice zajímavé, a to i přesto, že bylo nutné

se velice soustředit z důvodu jeho špatné komunikační schopnosti. O to více mne pak zajímalo,

jak tato nemoc vypadá u malých dětí. Proto jsem si právě toto téma pro svou diplomovou práci

zvolila.

Velmi jsem se začala obávat, jak zvládnu komunikaci s rodiči dětí s postižením a hlavně – jak

zvládnu přítomnost samotných handicapovaných dětí právě s onemocněním dětské mozkové

obrny. Musím říct, že to pro mne byl jeden z nejsilnějších zážitků v mém životě.

Jako malé dítě jsem jezdila s rodiči každou neděli do divadla do Tábora. Jelikož jsem

z Chotovin, jezdili jsme autem a s sebou brali ještě jednu rodinu se dvěma dětma – kdy jedno

z nich mělo diagnostikovanou dětskou mozkovou obrnu (což jsem samozřejmě tenkrát

nevěděla, že jde přesně o tuto nemoc). Jelikož před divadlem bylo vždycky hodně lidí, druhá

rodina vždy vyndala průkazku invalidního vozíčku, abychom mohli zaparkovat na místě pro

handicapované. Pamatuji si to, jako by to bylo dnes, jak jsem se nesmírně styděla za to, že mám

za sklem našeho auta známku pro handicapovaného, když já i můj bratr jsme zdraví. Nechtěla

jsem to, bylo mi to nepříjemné, nechtěla jsem, aby někdo viděl, že z toho auta vystupuji, a to

jen díky oné ceduli. A nyní? Stydím se za to, jaký přístup jsem k tomu všemu měla.
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2 VYMEZENÍ POJMŮ

2.1 Dítě předškolního věku

Doba předškolního věku dítěte trvá od 3 do 6-7 let. Konec tohoto období není určen pouze

věkem, ale hlavně sociálně a to nástupem do základního vzdělávání. Typickým znakem tohoto

období je postupné odpojování vazeb na rodinu a postupné uplatnění a prosazování mezi

vrstevníky. Dítě si osvojuje běžné normy chování, přijatelnou komunikaci a znalost obsahu rolí.

Během tohoto období také dochází k zpomalení a harmonizaci vývoje. Eric Erikson o tomto

období řekl, že je to věk iniciativy, jehož hlavním znakem je aktivita, činorodost a spolupráce.

Toto období je také označováno za zlatý věk dětské hry (Vágnerová, 2012).

2.2 Zdravotní a tělesné postižení

Zdravotní a tělesné postižení bývá často prezentováno jako to samé, někdo jiný zase udává, že

se jedná o synonymum. Školský zákon ovšem zařazuje tělesné postižení jako jednu z forem

zdravotního postižení. Fischer a spol. (str. 57, 2012) uvádí definici tělesného postižení jako

„přetrvávající nebo trvalé nápadnosti v pohybových schopnostech se stálým nebo značným

vlivem na kognitivní, emocionální a sociální výkony.“ Vítková (str. 41, 1999) chápe tělesné

postižení zase jako „vady pohybového a nosného ústrojí, tj. kostí, kloubů, šlach i svalů a

cévního zásobení, jakož i poškození nebo poruchy nervového ústrojí, které se projevují

porušenou hybností, ať už tato poškození vznikají na základě dědičnosti, nemocí nebo úrazem.“

Společnost vnímá tělesně postiženého jako člověka, jehož handicap je naprosto viditelný a

nepřehlédnutelný. Tělesná postižení můžou být vrozená nebo získaná. Vrozená vznikly

v průběhu těhotenství, v průběhu porodu nebo těsně po něm. Oproti tomu získaná jsou

způsobená úrazem, nebo různými chorobami a jejich následky (Fischer a spol., 2012).

2.3 Znevýhodnění a porucha

Pokud mluvíme o znevýhodnění, mluvíme také o handicapu, čili o znevýhodněné osobě, která

je handicapovaná v důsledku nějaké poruchy nebo defektu.

Poruchu vymezuje Fischer (str. 23, 2012) jako „jakoukoliv ztrátu nebo abnormalitu

v psychologické, fyziologické nebo anatomické struktuře nebo funkci.“
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V současné době můžeme handicap, poruchy a znevýhodnění třídit a to dle druhu, rozsahu a

doby, kdy k jeho vzniku došlo.

Klasifikace handicapů a znevýhodnění podle druhu

1. Poruchy tělesné (somatické)

Do této skupiny patří poruchy, handicapy vzniklé kvůli onemocnění, úrazu, nebo ztráty

hybnosti a mobility. Může jít jak o vrozené, tak o získané poruchy.

2. Poruchy komunikace

Patří sem problémy s vnímáním, přijímáním podnětů. Následně jejich zpracováním a


[…]


mozkovou obrnou. Dále pak bylo také potvrzeno, že děti s DMO využívají všechny dostupné

terapie v zařízení a ještě dojíždějí na neurorehabilitace do Prahy.
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Celkově hodnotím vzdělávání dítěte s dětskou mozkovou obrnou v tomto zařízení jako

efektivní, přínosnou a prospěšnou. Vzdělávání pomáhá rodině s péčí o postižené dítě, dává mu

rady jak s dítětem pracovat i doma. Dítě má možnost navštěvovat veškeré dostupné terapie,

které mu nejen pomáhají v rozvoji, k zlepšení některých funkcích, ale také ho dělají šťastným.

Výsledky výzkumu mohou použít nejen rodiče, kterým se narodilo právě dítě s dětskou

mozkovou obrnou, aby si přečetli příběh i jiných takto nemocných dětí, ale i učitelé ze

speciálních škol, pro které tyto informace mohou být přínosem do praxe. Také charakteristika

zařízení Kaňka může pomoci některým ředitelům, popř. zřizovatelům k dalšímu rozvoji či

zlepšování jejich zařízení pro takto nemocné děti.

Díky této diplomové práci jsem dětskou mozkovou obrnu poznala v praxi, a nejen v knihách.

Zkušenost mne neuvěřitelně obohatila o mnoho poznatků a také přesvědčila, že práce s takto

nemocnýma dětma je neskutečně těžká. Odměnou je pak úsměv na tváři těchto dětí.
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Rozhovor s matkou č. 1 - dívka 6 let, spastická diparetická forma DMO

Popište mi nejdříve osobní a rodinnou anamnézu. (matce bylo sděleno, co do osobní a co do

rodinné anmnézy patří)

Jak jste se vyrovnávaly s narozením handicapovaného dítěte?

No… (dlouho mlčí). Špatně. Bylo to naše první dítě, které jsme si moc přály. A když se to

povedlo, narodilo se postižené. Manžel se s tím vyrovnával velmi těžko. Docházel k lékařům,

problém řešil. Náš vztah se trochu změnil, ale už se to zase začíná zlepšovat. Občas mám ale

stále pocit, že někde v hloubi duše nebude s naší dcerou nikdy plně smířený.

Docházelo Vaše dítě již do Rané péče zde Centrum Kaňka?

Ano.

Pokud ano, máte pocit, že navštěvování Rané péče pomohlo Vašemu dítěti?

Myslím, že ano. Sami jsme si ze začátku nevěděli moc rady. Sice jsem měla svoje teorie, které

jsem vyčetla na internetu, ale tady nám poradili, a hlavně nás podrželi.

Kde jste získala kontakt právě na Centrum Kaňka?

Vyhledala jsem zařízení na internetu.

Má Vaše dítě v mateřské škole vše, co potřebuje?

Bezesporu ano. Své paní učitelky a asistentky miluje, do školky se těší, má tam kamarády.

Několikrát jsem tam byla s ní, strávila jsem tam celý den. Mají tam moc hezkou hernu, spoustu

hraček, které mi přijdou prospěšné.

Víte, jaké Vaše dítě navštěvuje v mateřské škole terapie?

Všechny. Byla jsem se na všech podívat, je nádherné, co třeba v muzikální místnosti, kterou

mají, dokáží vytvořit za hezkou atmosféru. Cítila jsem se tak krásně a myslím, že i dětem se to

moc líbí.
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Rozhovor s matkou č. 2 – chlapec 5 let spastická kvadruparetická forma DMO

Popište mi nejdříve osobní a rodinnou anamnézu. (matce bylo sděleno, co do osobní a co do

rodinné anamnézy patří)

Jak jste se vyrovnávaly s narozením handicapovaného dítěte?

Jak se s tímto člověk může vyrovnat. S tím se nevyrovnáte nikdy. Jen to berete tak, že to tak

prostě je. Moji rodiče to nesli lépe než já, ale zase neměli žádnou důvěru ke Kaňce, nelíbilo se

jim, že ho tam takhle „odkládáme“.

Docházelo Vaše dítě již do Rané péče zde Centrum Kaňka?

Ano.

Pokud ano, máte pocit, že navštěvování Rané péče pomohlo Vašemu dítěti?

Myslím, že ano. Poradili mi.

Kde jste získala kontakt právě na Centrum Kaňka?

Od dětského lékaře zde v Táboře.

Má Vaše dítě v mateřské škole vše, co potřebuje?

Ano má. Aspoň si to myslím. Většinu času vyzvedávají syna prarodiče, protože já jsem v práci.

Sami chodí nadšení, protože i přesto jaký syn je, samotář, ne příliš kamarádský, chodí ze školky

spokojený, a to udělá radost každému ne?

Víte, jaké Vaše dítě navštěvuje v mateřské škole terapie?

Všechny. Výrobků z arteterapie máme doma spousty.
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Rozhovor s matkou č. 3 – chlapec 5 let spastická hemiparetická forma DMO

Popište mi nejdříve osobní a rodinnou anamnézu. (matce bylo sděleno, co do osobní a co do

rodinné anmnézy patří)

Jak jste se vyrovnávaly s narozením handicapovaného dítěte?

Byl to šok, ostatní děti jsou zdravé, nejsou postižené. Ale nějak jsme to zvládli. Já jsem klidný

člověk, takže jsem šla na všechno pomalu.

Docházelo Vaše dítě již do Rané péče zde Centrum Kaňka?

Ano.

Pokud ano, máte pocit, že navštěvování Rané péče pomohlo Vašemu dítěti?

Asi jo. Řekli mi, co mám dělat, co nedělat.

Kde jste získala kontakt právě na Centrum Kaňka?

Od doktora.

Má Vaše dítě v mateřské škole vše, co potřebuje?

Má, baví ho to tam.

Víte, jaké Vaše dítě navštěvuje v mateřské škole terapie?

Tak jistá si nejsem, ale asi všechny co nabízejí.