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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 63 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 38 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: nedostatečné

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Objevují se občasné formální chyby, jako absence odkazu na zdroje (např. příčiny DMO na s. 18, formy
epilepsie na s. 24. některé z druhů AAK na s 28, odkaz na MKN u Tab. 1).
U popisu přidružených vad u DMO není explicitně uvedena dysartrie (byť popis narušení řeči je v pořádku) a
nejsou uvedeny formy AAK, které jsou u DMO obvykle využívány (popsán Bliss a Makaton, které se prakticky
nepoužívají). Chybí zde další přidružené vady (mimo tří nejčastějších), jako vady zraku, sluchu, dysfagie atd.
Kapitola 5 (Léčba DMO) není zařazena úplně vhodně, protože fakticky se léčbě autorka věnuje v kapitole 6.1 a
postupy z kap. 5 by měly být tam. Podrobnější mohl být popis sociální rehabilitace (např. výčet dalších služeb
mimo osobní asistenci a další části SR) a zejména rehabilitace pedagogická (ale té je fakticky věnována kapitola
7). V úvodu této kapitoly je chybně uvedena definice pojmu „dítě se speciálními potřebami“ (znění platné do roku
2016; s. 37) a problematické jsou i další formulace (chybí vysvětlení „speciální školy“ na s. 38). V této kapitole
chybí dále popis možných podpůrných opatření (stručně v jednom odstavci) a zejména podrobnější popis možné
podpory a podmínek pro vzdělávání v MŠ (téma práce je DMO v předškolním věku).

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická práce je poměrně stručná (17 stran) a obsahuje popis výzkumu, tři kasuistiky a shrnutí práce,
vyjádření autorky (diskuse) a možnost praktického využití. Struktura je tedy v pořádku, ale bohužel rozsah je u
některých částí nedostatečný (praktické využití na 6 řádků, vlastní vyjádření autorky půl strany). Významným
nedostatkem je absence výzkumných otázek zaměřených na vzdělávání dětí s DMO. Autorka se zaměřila na
ranou péči, rodiče, ale zcela vynechala MŠ (přitom sledované děti do MŠ chodí). U jednotlivých kasuistik chybí
shrnutí, analýza nebo doporučení. Fakticky jde jen o velmi stručný popis jednotlivých případů bez toho, aby
autorka analyzovala poskytnutou péči, srovnala ji s teorií (viz popis ucelené rehabilitace, léčebné metody, AAK

atd.), napsala vlastní názor, srovnala názory školy/rodiny/terapeutů atd. Odpovědi na výzkumné otázky nejsou
dostatečně podložené (např. konstatování, že dle názoru autorky nemá sledované zařízení na Táborsku
konkurenci nemá žádnou vazbu na text práce – autorka neanalyzovala vybavenost škol v regionu). Vlastní
vyjádření (diskuse) je nedostatečné, chybí srovnání s jinými výzkumy. Praktické doporučení téměř chybí.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Vzhledem k nedostatkům v teoretické části práce, absenci zaměření výzkumu na předškolní vzdělávání,
nedostatečnému zpracování kasuistik a jen velmi stručnému a neúplnému závěru (shrnutí výsledků, diskuse a
doporučení pro praxi) nedoporučuji práci k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jaké formy AAK se mohou využívat u dětí s DMO? Jaké technické pomůcky pro AAK můžeme využít?
Co může být součástí sociální rehabilitace u dětí s DMO?
Jaká podpůrná opatření můžeme využít u dětí s DMO v MŠ?
Jaké výzkumné otázky jste mohla formulovat (vhledem k zaměření práce na předškolní věk a vašemu studiu)?
Co chybí v kasuistikách, jak měla vypadat analýza jednotlivých případů a shrnutí?
Pokuste se formulovat doporučení pro praxi, která z vašeho výzkumu vyplývají.
Práce s dětmi s DMO je častým tématem závěrečných prací. Srovnejte vaše výsledky s jinými pracemi s
obdobným zaměřením.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 09. 05. 2020